Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 200920 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009090300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e da Natureza, código de vaga nº. 851008, redistribuído para a UFPB
através da Portaria/MEC/Nº. 991, de 11/08/2008, publicada no DOU
de 12/08/2008, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 653 de 02/07/2009,
publicada no DOU de 06/07/2009. (Processo nº. 23074.019131/09-
03).

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

RÔMULO SOARES POLARI

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 1.381 - Dispensar, a pedido, MARIA DA SALETE BARBOZA
DE FARIAS, Matrícula SIAPE 3383942, PROFESSOR ADJUNTO,
CPF Nº 13213814415, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLU-
SIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO HABILITAÇÕES PEDAGOGICAS,
do CENTRO DE EDUCAÇÃO, da função de Coordenador do Curso
de Licenciatura Plena em Pedagogia/CE/FG-1, (Proc.
23074.018682/09-23).

No- 1.383 - Designar GALDINO TOSCANO DE BRITO FILHO,
Matrícula SIAPE 10242160, PROFESSOR ADJUNTO, CPF Nº
15101479420, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO HABILITAÇÕES PEDAGOGICAS, do CEN-
TRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia/CE/FG-1, (Proc.
23074.018682/09-23).

No- 1.386 - Dispensar, a pedido, DIANA MARIA DE SOUZA ATAI-
DE, Matrícula SIAPE 3371049, FARMACEUTICO, CPF Nº
14203731453, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na U.T.I, do HOSPITAL
UNIVERSITARIO LAURO WANDERLEY, da função de Chefe do
Serviço de Laboratório de Análise Clínicas/HULW/FG-5, (OF. Nº
1 9 6 / 2 0 0 9 / S U P / H U LW ) .

No- 1.387 - Designar ROSA ÁGUIDA DONOSORA DE MELO
SOUTO, Matrícula SIAPE 11150366, FARMACEUTICO, CPF Nº
31270409387, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no LABORATORIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS, do HOSPITAL UNIVERSITARIO LAURO
WANDERLEY, para exercer a função de Chefe do Serviço de La-
boratório de Análise Clínicas/HULW/FG-5, (OF. Nº
1 9 6 / 2 0 0 9 / S U P / H U LW ) .

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIA No- 1.395, DE 27 DE AGOSTO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

Designar MARIA DO SOCORRO XAVIER BATISTA, Ma-
trícula SIAPE 3358271, PROFESSOR ASSOCIADO, CPF Nº
09450696420, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE FUJNDAMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO, do
CENTRO DE EDUCAÇÃO, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Pedagogia do Campo/REUNI/CE/FG-1, (Proc.
23074.021877/09-51).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

No- 2.322 - Conceder afastamento a GLAUCO FONTGALLAND,
matrícula SIAPE nº 1051495-1, Professor Associado, Regime de Tra-
balho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Engenharia
Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para no
período de 31 de agosto de 2009 a 12 de setembro de 2009, participar
dos seguintes eventos internacionais: 30/08/2009 a 04/09/2009 do 3rd
International Congress on Advanced Electromagnetic Materials in
Microwaves and Optics, a se realizar em London - UK; 06/09/2009 a
11/09/2009 do IMEKO XIX World Congress Fundamental and Ap-
plied Metrology em Lisboa - Portugal, com ônus para o CNPq e sem
prejuízo em seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº
23096.021387/09-54)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo a 31 de agosto de 2009.

No- 2.323 - Conceder afastamento a RAIMUNDO CARLOS SIL-
VÉRIO FREIRE, matrícula SIAPE nº 0337213-6, Professor Asso-
ciado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica
e Informática, para no período de 05 de setembro de 2009 a 13 de
setembro de 2009, participar do IMEKO XIX World Congress Fun-
damental and Applied Metrology em Lisboa - Portugal, com ônus
para o Projeto Pronex FAPESQ/MCT/CNPq e sem prejuízo em seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.020711/09-43)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 637, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, JU-
LIO CESAR ABREU DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº0312797,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "19th Annual Congress of the
European Respiratory Society", na Instituição "European Respiratory
Society", na cidade de Viena - Áustria, no período de 10/09/2009 a
17/09/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta no
Processo nº 23071.010666/2009-84.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 645, DE 27 DE AGOSTO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente, LÊ-
DA MARIA LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº1146503,
lotada na Faculdade de Serviço Social da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar da Reunião Científica "Grupo de Tra-
balho vinculado à Pesquisa 'Gestão Pública: Estudo comparado sobre
a resolutividade dos sistemas de saúde em cidades de porte médio de
Portugal e do Brasil'", na Instituição "Instituto Universitário de Lis-
boa", na cidade de Lisboa - Portugal, no período de 02/09/2009 a
09/09/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta no
Processo nº 23071.011268/2009-85.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 523, DE 28 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o disposto no Decreto nº
1.387, de 07/02/95 e Portaria nº 404, de 22 de abril de 2009, do
Senhor Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23090.004217/2009-79, resolve:

Autorizar o afastamento do país de João Carlos Giacomin,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no SIAPE nº
140672, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no De-
partamento de Ciência da Computação, para participar do "XIX IME-
KO World Congress", em Lisboa - Portugal, no período de 5/9/2009
a 12/9/2009, inclusive trânsito, com ônus, diária e passagem/FA-
PEMIG.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Cons-
tituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º da
Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de
22/12/2005, a Portaria nº 286, de 2/9/2008, a Portaria nº 175, de
2/7/2009, ambas do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
a Portaria nº 1.226, de 6/10/2008, cujos anexos foram substituídos
pela Portaria nº 251, de 17/3/2009 e a Portaria nº 653, de 2/7/2009,
todas do Ministério da Educação, resolve:

No- 534 -Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Davi Zorkot Santanna, habilitado em concurso pú-
blico homologado por meio do Edital 32, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos, no código
de vaga nº 0861739, redistribuído por meio da Portaria MEC nº 988,
publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 535 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Georges Francisco Villela Zouein, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital 32, publicado no
DOU de 20/2/2009, para o cargo de Administrador, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente
desta Universidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos,
no código de vaga nº 0861740, redistribuído por meio da Portaria
MEC nº 988, publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 536 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Gisele Aparecida Costa, habilitada em concurso
público homologado por meio do Edital 32, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos, no código
de vaga nº 0861741, redistribuído por meio da Portaria MEC nº 988,
publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 537 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Emílio Carlos Zanelato, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital 32, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos, no código
de vaga nº 0861742, redistribuído por meio da Portaria MEC nº 988,
publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 538 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Juliana Maria Araújo, habilitada em concurso
público homologado por meio do Edital 32, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos, no código
de vaga nº 0861743, redistribuído por meio da Portaria MEC nº 988,
publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 539 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Andrea Cristina da Silva Oliveira, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital 32, publicado no
DOU de 20/2/2009, para o cargo de Administrador, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente
desta Universidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos,
no código de vaga nº 0861744, redistribuído por meio da Portaria
MEC nº 988, publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 540 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Anderson Bernardo dos Santos, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital 34, publicado no
DOU de 20/2/2009, para o cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1,
do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Diretoria
de Recursos Humanos, no código de vaga nº 0862109, redistribuído
por meio da Portaria MEC nº 988, publicada no DOU de
12/8/2008.

No- 541 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Thiago do Prado Ramos, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital 34, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Diretoria de
Recursos Humanos, no código de vaga nº 0862110, redistribuído por
meio da Portaria MEC nº 988, publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 542 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Thiago Theodoro de Carvalho, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital 35, publicado no
DOU de 20/2/2009, para o cargo de Contador, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos, no
código de vaga nº 0863152, redistribuído por meio da Portaria MEC
nº 988, publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 543 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Hebe Andrade Costa, habilitada em concurso
público homologado por meio do Edital 35, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, com lotação na Diretoria de Recursos Humanos, no código de
vaga nº 0863153, redistribuído por meio da Portaria MEC nº 988,
publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 544 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Antonio Rafael Santana, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital 37, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Diretoria de
Recursos Humanos, no código de vaga nº 0870651, redistribuído por
meio da Portaria MEC nº 1.535, publicada no DOU de 22/12/2008.

No- 545 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Ivayr Dieb Farah Netto, habilitado em concurso
público homologado por meio do Edital 37, publicado no DOU de
20/2/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Diretoria de
Recursos Humanos, no código de vaga nº 0870492, redistribuído por
meio da Portaria MEC nº 988, publicada no DOU de 12/8/2008.

No- 546 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Haroldo Rezende Andrade, habilitado em con-
curso público homologado por meio do Edital 37, publicado no DOU
de 20/2/2009, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Diretoria de
Recursos Humanos, no código de vaga nº 0870493, redistribuído por
meio da Portaria MEC nº 988, publicada no DOU de 12/08/2008.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-03T07:41:28-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial